
 

 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA CONTABILE 
 DETERMINAZIONE N. 20 DEL 28.10.2024 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/26 – APPLICAZIONE 
AVANZO VINCOLATO AI SENSI ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 N. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE 
Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’Area 
Contabile del Comune di Castro; 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29.04.2024 l’Organo Consiliare disponeva 
l’approvazione del Rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2023, dalla quale emerge un risultato di amministrazione 
ammontante ad € 265.208,72, come riassuntivamente rappresentato nella seguente tabella riepilogativa: 

Fondi accantonati € 47.906,07 

Fondi vincolati € 148.725,99 

Fondi destinati a spese di investimento € 26.346,65 

Fondi liberi € 42.230,01 

TOTALE € 265.208,72 

 
 

CONSIDERATO CHE all’interno della voce “Fondi vincolati” è stanziata, tra le altre, la somma di € 6.000,00, la stessa 
derivante da stanziamenti di bilancio relativi ad esercizi precedenti e corrispondenti ad entrate vincolate alla seguente finalità 
“Concorso Stato incremento indennità dei Sindaci Comuni inferiori ai 3000 abitanti”; 
 
RAVVISATA la necessità di applicare al Bilancio di Previsione 2024/26, Esercizio 2024, la quota vincolata del risultato di 
amministrazione consistente nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 
precedente corrispondenti a entrate vincolate, accertate in sede di approvazione del Rendiconto sulla gestione per l’anno 2023, 
e più specificamente nella somma di € 6.000,00 meglio specificata al punto precedente, al fine di adempiere al rimborso della 
quota in eccesso ricevuta a titolo di contributo per indennità agli amministratori per l’anno 2023; 



 

 

 
CONSIDERATO CHE l’art.175 del D.lgs. n.267/2000, al comma 5-quater lettera c), prevede che, nel rispetto dei regolamenti 
di contabilità dell’Ente, il Responsabile del Servizio Finanziario può apportare delle variazioni al bilancio riguardanti l'utilizzo 
della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art.187, comma 3-
quinquies; 
 
TENUTO CONTO CHE il summenzionato comma 3-quinques dell'art. 187 del D.lgs. n.267/2000 testualmente recita: “Le 
variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, 
sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-
quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 
a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. 
In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- la presente variazione, essendo ai sensi del citato art.175 c. 5 quater TUEL di competenza del Responsabile del Servizio 
Finanziario, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, 
ferma restando la necessità che l’organo di revisione provveda a verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese 
quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio, dandone conto nella propria relazione; 

- la presente variazione al bilancio non comporta modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi 
professionali esterni e che, pertanto, il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

 
VISTI i seguenti allegati: 

- All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
- All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa; 
- All 3) Equilibri della variazione di bilancio di previsione 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa ed ai sensi e per gli effetti dell’art.175 del D.lgs. n. 267/2000 
comma 5-quater lettera c), di approvare e contestualmente apportare una variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, consistente nell'applicazione della quota di avanzo vincolato consistente nella mera re-iscrizione di economie di spesa 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, per la somma complessiva di € 
6.000,00,  in termini di competenza e di cassa, così come dettagliata negli allegati al presente provvedimento quali parti integranti 
e sostanziali; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE E CONTESTUALMENTE APPORTARE una variazione al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, consistente nell'applicazione della quota di avanzo vincolato consistente nella mera re-iscrizione di economie 
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, per la somma 
complessiva di € 6.000,00,  in termini di competenza e di cassa, così come dettagliata negli allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 



 

 

3. DI DARE ATTO che la presente variazione non comporta modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad 
incarichi professionali esterni e che, pertanto, il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 
 

4. DI DARE COMUNICAZIONE della presente determinazione alla Giunta Comunale ed al Consiglio Comunale; 
 

5. DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo ai sensi del citato art.175 c. 5 quater TUEL di competenza del 
Responsabile del Servizio Finanziario, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) 
del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità che l’organo di revisione provveda a verificare, in sede di esame del 
rendiconto della gestione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio, dandone conto nella propria relazione; 
 

6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

7. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

  



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 29.10.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


